第 146回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時 2018年 12月 13 日 (木) 10：00～12:40

場  所  医歯学総合研究科棟Ⅰ ３F 歯学部会議室

出席委員 7名

欠席委員 1名

議 題

（１）倫理審査

【新規審査分 】

① 受付番号 344号： 遺伝性心血管疾患の感受性遺伝子解析研究

研 究 責 任 者： 大学病院 心臓血管内科 講師 田中 佳代子

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

② 受付番号 345号： ブラウ症候群の自己炎症機序の解明に関する研究

研 究 責 任 者： 大学病院 小児診療センター 小児科 助教 山﨑 雄一

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

③ 受付番号 346号： フェノタイプ・エンドタイプに着目した本邦の喘息患者における 3年間予後の

検討

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 呼吸器内科学 教授 井上 博雅

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

④ 受付番号 347号： JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 生殖病態生理学分野 講師 戸上 真一

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

（２）ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する外部有識者の実地調査について

委員長から、今年度（調査対象期間 H29.10.1-H30.9.30）の実地調査対象件数は 74 件であり（後日

重複が 1 件あり 73 件に修正）、集約した報告書を現在チェック中であること、これを①今期試料等の

取得があったもの、②昨期も今期も取得が無く研究を継続するもの、③昨期資料等取得が無い又は今

期から開始された研究であり、かつ今期試料等取得がなく中止するもの、④昨期試料等取得はあるが

今期はない、又は今期開始した研究でまだ試料等の取得が無いものの４つに振り分け、昨年と同様、

面談を行うものは①とし、②については今後の研究計画を報告いただき、③及び④は提出済みの実施

状況報告書をもって実地調査とみなしたいとの説明があり、承認された。

 また、実地調査委員 2名については、昨期同様、石窪委員と大和委員に依頼することが承認された。

報 告

（１）迅速審査の結果について

（2018 年 9 月 28 日 承認）

受付番号 337 号： 「日本人ゲノムの多様性に関する研究とデータベースの作成」

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 脳神経内科・老年病学分野 教授 髙嶋 博

（2018 年 10 月 18 日 承認）

受付番号 341 号： 骨髄増殖性腫瘍の実態調査と遺伝子変異同定

研 究 責 任 者： 難治ウイルス病態制御研究センター 血液・免疫疾患研究分野

教授 石塚 賢治

（2018 年 11 月 19 日 承認）

受付番号 342 号： 骨髄増殖性腫瘍の実態調査と遺伝子変異同定

研 究 責 任 者： 難治ウイルス病態制御研究センター 血液・免疫疾患研究分野

教授 石塚 賢治

（２）その他

事務担当者から、2018年 11月 11日に開催された「2018年度第 4回ヒトゲノム研究倫理を考える会」

に参加した際の資料「ヒトゲノム研究に関する指針改正状況」等について、現在、医学系指針とゲノ

ム指針を統合する動きがあり、文部科学省・厚生労働省・経済産業省で指針間整合に向けた検討を開

始している等の報告をした。

  また、全国や九州地区でも倫理申請の電子化や Web 化が進んでおり、本学臨床研究管理センターで

も導入を検討中であること、医学系指針と統合する場合は、当委員会も電子化や Web 化への対応や委

員会のあり方等を検討しなければならないことの説明をした。

前回の議事要旨を確認し、終了とした。